O alfabetizador poderá auxiliar na localização, identificação, mobilização e 

cadastramento dos alfabetizandos de sua turma, observando a quantidade mínima 

especificada no ítem anterior; 

4.4. A formação das turmas é um critério essencial para a concessão da bolsa;  

4.5. O valor da bolsa será de R$1.200,00 (mil e duzentos reais) mensais por até 12 (doze) 

meses, condicionado ao cumprimento das responsabilidades estabelecidas no Manual de 

Orientações do PBA, conforme atestado pelo gestor local;  

4.6. As bolsas serão pagas diretamente aos beneficiários, por meio de cartão-benefício

[...]

nos termos da Lei N° 9.608, de 18 de fevereiro de 1998, em local definido pela Secretaria 

Municipal de Educação, para atuação no Programa Brasil Alfabetizado, em Turmas de 

Alfabetização de Jovens e Adultos e Idosos, consciente de que farei jus a bolsa do governo 

federal, no valor mensal de R$1.200,00 (mil e duzentos reais), decorrentes da prestação do 

referenciado serviço e, que tal serviço, não será remunerado e não gerará vínculo empregatício, 

nem obrigação de natureza trabalhista, previdenciária ou afim. 

Capelinha,  de  de 20 .